
2024年 4月号
〒013-0028 横手市朝倉町６番３８号
TEL：0182-35-2138 FAX：0182-32-8648
E-mail：asakura-ｃｋｃ@city.yokote.lg.jp

令和6年4月１日発行
施設の

ご予約

▶窓口での申請提出 午前9時0 0分～
▶電話での仮予約 午前9時3 0分～
▶インターネット予約 午後 1時0 0分～

7月分の抽選受付
4月1日（月）▶11日（木）

地区交流センターだより

6月分の施設利用予約は
4月1日（月）から受付開始

〈交流大ホールのみ〉朝倉
朝倉地区交流センター

（あさくら館内）

Asakura

4月より陶芸室の使用貸し出しが始まります。

工芸創作等の作業など、活動の場としてご利用いただけ

ます。また電気陶芸窯を設置しました。

あさくら館に陶芸室が出来ました 貸館について

▮料金 １００円 （１時間あたり）

使用目的により
料金が変わります

▮お部屋の活用方法は
お問い合わせ下さい

３月６日 あさくら館利用団体の「コイノニアチャペル」様

「高野珠算教室」様 「あさくら3B」様 「朝友会」様

「実践倫理宏正会」様 「高橋誠悦育英会」様

「朝倉婦人会」様 のご協力をいただき、館内大清掃を

行いました。春に向けてきれいになったあさくら館へ

是非ご来館ください。

皆様、ご協力ありがとうございました。

あさくら館

ボランティア清掃

ご協力ありがとう

ございました。

中学生が提案したこの事業！各町内会及び各団体等で是非地域の子ども達と活動を！

地域の環境美化活動に「土のう袋」や「ボランティア袋」が必要な場合は、あさくら館窓口

にて無料で配布しております。 〈あさくら館窓口 平日：午前9時から午後5時〉

※事前の配達や、当日の配布はしておりません。
※私有地の清掃には使用できません

お問合せ≫生活環境課☎0182-35-2184

全市一斉クリーンアップ

『横手愛クリーンアップDAY』 4月21日（日）

詳細については生活環境課発行の
チラシをご覧ください。

Many thanks

陶芸サークル 陶炎会

月２回あさくら館にて活動しています。
自由に土に触れて作陶を楽しんでいます。
陶芸に興味のある方、一度見学にいらし
てください。

R6年度もよろしくお願いします

会員
募集中

昨年度は、地区交流センター事業へ皆様の温かいご支援とご参加を賜り、様々な主催講座や「朝

倉秋まつり」をはじめとするイベント事業などが盛大にできましたことに、厚くお礼申し上げます。

今年度も朝倉地区の皆様とともに、『みんなが楽しく学び、気軽に集い交流できる』地区交流セン

ターとなるよう、職員一同精一杯努めてまいりますので引き続きよろしくお願いします。

センター長 和泉 久夫

職員一同

陶炎会代表：奥田



地区交流センターだより朝倉 令和６年4月号

『朝倉地区交流センター自主運営化を

目指した今後の予定』

朝倉地区の皆さんに知ってもらいたい

横手市地区交流センターって？
vol.10

令和6年1月号でもご紹介しましたが、これまでの動き

について再度ご紹介いたします。

現在朝倉地域のハード要望（道路などのハード的な修

繕要望など）のとりまとめと提出をしたり、ソフト事業（大

鳥公園環境整備・朝倉秋まつり）などを実施している「朝

倉地区市民地域会議」をベースに、多くの朝倉地区住

民に参画してもらうため、「朝倉地区市民地域会議」を

担当している市職員を対象に、まずは説明会と意見交換

を実施しました。

自分が居住する地域周辺の住民の

声や、課題となっている地域の問題点

など多くの意見をだしていただきました。

この意見を集約しつつ、担当職員とともに自主運営組

織を立ち上げるために、自主運営スタートまでのスケ

ジュールを調整していきます。5月に開催を予定しており

ます「朝倉地区市民地域会議」総会では、この事業につ

いての説明や質疑応答を行います。その頃には、「住民

向け説明会」や「準備委員会の委員の募集」などの日

程が決まる予定です。

もし、この「朝倉地区交流センター自主運営化」事業

について、町内会や各団体などで、説明会などの開催を

希望される場合は、朝倉地区交流センター・あさくら館ま

でご連絡ください。担当職員がお伺いいたします。

お待ちしております。

※次回は、『これまでの動きと今後の予定①』を掲載

雪の舞う横手の雪まつり期間中の2月16日（金）
『第６５回かまくら探勝俳句大会』があさくら館を会場に
開催されました。

かまくら探勝俳句大会

主催：横手かまくら吟社
（所属：横手地域芸術文化

団体連盟）

〈偶数月掲載〉きらきらっと朝倉
塩屋生涯学習奨励員が “朝倉地域のいいところ"を紹介

今年度も生涯学習活動や地区交流

センターへのご協力や地域住民の皆さんの

生涯学習活動のきっかけづくりのお手伝い

などをお願いしていきます。

“きらきらっと朝倉〈偶数月掲載〉”のコーナー

も引き続き担当していただきます。

塩屋 奈保子 さん

Nahoko Sioya

生涯学習奨励員ご紹介

予告
令和6年度の主催講座については、

４月15日発行の臨時号にてお知らせします

栗谷 淳一 さん

▮事業報告

まなびの広場

美味しいコーヒーの
味わい方教室

２月22日増田町にある栗谷珈琲焙煎所にて、生産地の違

う３種類のコーヒー豆のコーヒーを飲み比べてみました。

店主の栗谷淳一さんから、甘み・酸味・苦味の違いや、家庭

でもできる美味しいドリップコーヒーの入れ方のコツを教え

ていただきました。

講師の動作をじっくり観察したり、メモをとりながら質問する

など、大変熱心に参加していただきました！！

美味しいコーヒーと自慢の手作りスイーツを堪能し、店主

の気さくな人柄からコーヒー談議に笑顔があふれました。

Many thanks

私のカミングアウト

実は私… 「地区交流センターは、サークル活動や会合などで

使う場所を提供する施設」という程度の認識でした。でもそれだけ

ではありませんでした。「やってみたい、こんなことがしたい。」

そんな地域の人たちの学習への意欲を実現するために、様々

な講座を企画し「学び」とその「機会」の提供もしているのです。

実は私… わくわくしながら待っていることがあるんです。

今年度はどんな講座が開かれるのかなあ。

次のセンターだよりが待ち遠しいです。


